Администрация Томского района

№ 114/2021
ОТ 26.03.2021

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« . ^ ^ »  0 3  202 Y ^

Томск

О реализации в 2021 году
федерального проекта «Патриотическое воспитание
граждан Российской Федерации»
национального проекта «Образование»

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 26.12.2017 №
1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования», в целях реализации на территории Томского района
федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации» национального проекта «Образование» (далее - Проект)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить координатором реализации Проекта на территории
Томского района в 2021 году Муниципальный центр развития
патриотического воспитания МАОУ «Копыловская СОШ» Томского района
(далее - Центр).

2. Определить базовым партнером Центра из числа некоммерческих
организаций, уставная деятельность которых направлена на гражданско-
патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, Томскую
региональную спортивно-патриотическую общественную организацию
«Сыны Отечества» (далее - ТРСПОО «Сыны Отечества») на основании
соглашения о взаимодействии и сотрудничестве между Управлением
образования Администрации Томского района и ТРСПОО «Сыны
Отечества» от 25.05.2019 (по согласованию).

3. Определить для организации практической деятельности Центра в
соответствии с мероприятиями по реализации Проекта следующие
учебно-методические площадки:

3.1. МАОУ «Копыловская СОШ» Томского района: вовлечение
граждан в систему патриотического воспитания; проведение муниципальных
мероприятий патриотической направленности с участием детей и молодежи;
информирование населения о возможностях самореализации молодежи в
России; вовлечение граждан в реализацию мероприятий Проекта;

3.2. МБОУ «Нелюбинская СОШ» Томского района: вовлечение
обучающихся в деятельность ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ».

4. Утвердить комплекс мер межведомственного взаимодействия по
реализации Проекта согласно приложению к настоящему постановлению.

5. Признать утратившими силу:
5.1. постановление Администрации Томского района от 25.01.2019 №

34 «Об открытии на территории Томского района муниципального центра
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»;

5.2. постановление Администрации Томского района от 10.09.2019 №
343 «О внесении изменений в постановление Администрации Томского
района от 25.01.2019 № 34».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на начальника Управления образования Администрации Томского района.

Глава Томского района ^ А.А.Терещенко

и.и. Козлова
90 13 15

Приложение к постановлению
Администрации Томского района

от? 6 MAP 2021 №

Комплекс мер межведомственного взаимодействия по реализации федерального проекта
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» Национального проекта «Образование» (далее - Проект)

№ Наименование мероприятия Исполнители -
субъекты взаимодействия

Срок
реализации

Место реализации

Результат Проекта 1.1.
Обеспечены разработка и внедрение рабочих программ воспитания обучающихся в общеобразовательных организациях

1.1.1.
Методическое сопровождение реализации
рабочих программ воспитания обучающихся
в пилотных общеобразовательных организациях

Управление образования
Администрации Томского района

Январь 2021 г.-
декабрь 2021 г.

Общеобразовательные
организации Томского района

1.1.2.
Методическое сопровождение реализации
рабочих программ воспитания обучающихся
в общеобразовательных организациях

Управление образования
Администрации Томского района

Сентябрь
2021 г,-

декабрь 2021 г.

Общеобразовательные
организации Томского района

1.1.3. Муниципальный смотр-конкурс на лучшую
организацию обучения граждан начальным
знаниям в области обороны
и военно-патриотического воспитания
обучающихся среди общеобразовательных
организаций Томского района

Управление образования
Администрации Томского района

Июнь 2021 г. -
август 2021 г.

Общеобразовательные
организации Томского района

1.1.4. Работа стажировочной площадки для педагогов
общеобразовательных организаций Томского
района

МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района;

ТРСПОО «Сыны Отечества»;
ОГБПОУ «Томский аграрный

колледж»

Сентябрь
2021 г. -

декабрь 2021 г.

МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района

Результат Проекта 1.2.
Обеспечено проведение муниципальных мероприятий патриотической направленности с участием детей и молодежи

1.2.1. III муниципальный фестиваль «Помнить, чтобы
жить!», посвященный землякам, исполнявшим
служебный долг за пределами Отечества

Управление образования
Администрации

Томского района;
ТРСПОО «Сыны Отечества»;
ТРОО «Ассоциация ветеранов

Февраль
2021 г.

Общеобразовательные
организации Томского района

разведки и спецназа»
1.2.2. Участие команды обучающихся

образовательных организаций Томского района
во Всероссийском молодежном
образовательном сборе военно-спортивных
организаций и кадетских корпусов «Союз -
Наследники Победы»

ТРСПОО «Сыны Отечества»;
Управление образования

Администрации
Томского района

Апрель 2021 г.
- май 2021 г.

г. Казань

1.2.3. Комплекс мероприятий, посвященных
76-ой годовщине Победы в ВОв

Управление образования
Администрации

Томского района;
ТРСПОО «Сыны Отечества»;

Управление по культуре, спорту,
молодежной политике и туризму
Администрации Томского района

Май 2021 г. Общеобразовательные
организации Томского района

1.2.4. Пятидневные учебные сборы с гражданами,
изучающими основы военной службы
в общеобразовательных организациях
Томского района

Управление образования
Администрации

Томского района;
ТРСПОО «Сыны Отечества»

Июнь 2021 г. МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района

1.2.5. Спортивно-туристский слет «Сыны Отечества» ТРСПОО «Сыны Отечества»;
Управление образования

Администрации
Томского района

Июнь 2021 г. -
август 2021 г.

МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района

1.2.6. Мемориальный марафон памяти кавалера
ордена Мужества ст. лейтенанта Д.А. Козлова,
погибшего на Северном Кавказе

ТРСПОО «Сыны Отечества»;
Управление образования

Администрации Томского района

Октябрь
2021 г.

МБОУ «Басандайская СОШ
им. Д.А. Козлова»
Томского района

М П .  Муниципальные соревнования
«Кубок им. М.Т. Калашникова»

Управление образования
Администрации

Томского района;
ТРСПОО «Сыны Отечества»;
ТРОО «Ассоциация ветеранов

разведки и спецназа»

Ноябрь 2021 г. МАОУ «Малиновская СОШ»
Томского района

Результат Проекта 1.3.
Обеспечено увеличение численности детей, вовлеченных в деятельность В ДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»

1.3.1. Муниципальный on-line слет местного
отделения ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»

Штаб местного отделения
ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»

Март 2021 г. Общеобразовательные
организации Томского района

1.3.2. Заседания штаба местного отделения Штаб местного отделения Апрель 2021 г.. Общеобразовательные

ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ» ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ» ноябрь 2021 г. организации Томского района
1.3.3. Муниципальный мониторинг деятельности

отрядов ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»
Штаб местного отделения

ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»
Май 2021 г. МБОУ «Нелюбинская СОШ»

томского района
1.3.4. Методическое сопровождение

разработки/коррекции программ деятельности
отрядов ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»

Штаб местного отделения
ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»

Август 2021 г. МБОУ «Нелюбинская СОШ»
томского района

1.3.5. Разработка муниципального проекта
«Герои нашего двора»

Штаб местного отделения
ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»

Сентябрь
2021 г.-

ноябрь 2021 г.

МБОУ «Нелюбинская СОШ»
томского района

1.3.6. Муниципальный смотр отрядов ВДЮВПОД
«ЮНАРМИЯ», действующих в
образовательных организациях Томской
области, посвященный Дню Героев Отечества

Управление образования
Администрации Томского

района;
штаб местного отделения

ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ»

Декабрь
2021 г.

Центр досуга
Копыловского сельского

поселения

Результат Проекта 1.4.
Обеспечено увеличение численности детей и молодежи в возрасте до 30 лет, вовлеченных в социально активную деятельность

через увеличение охвата патриотическими проектами
1.4.1. III межмуниципальный конкурс

«Юные профессионалы»
Управление образования

Администрации
Томского района,

ТРСПОО «Сыны Отечества»,
ОГБПОУ «Томский аграрный

колледж»,
ОГБПОУ «Томский

государственный педагогический
колледж»

Январь 2021 г.
- май 2021 г.

МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района,

МБОУ «Зоркальцевская СОШ»
Томского района,

ОГБПОУ «Томский аграрный
колледж»

1.4.2 Профориентационный проект «Дополняй-ка!» МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района,

ТРСПОО «Сыны Отечества»

Март 2021 г. -
декабрь 2021 г.

МАОУ «Копыловская СОШ»
Томского района

1.4.3. Участие во Всероссийских акциях,
приуроченных к 76-ой годовщине
Победы в ВОв

Управление образования
Администрации

Томского района;
ТРСПОО «Сыны Отечества»

Май 2021 г. Образовательные организации
Томского района

1.4.4. Международный детско-юношеский
дистанционный кинофестиваль
«Бронзовый витязь», посвященный

Управление образования
Администрации Томского

района; Управление по культуре.

Апрель 2021 г.
- август 2021 г.

Томский район, г. Томск

800-летию Александра Невского спорту, молодежной политике и
туризму Администрации

Томского района
1.4.5. Деятельность кадетских классов на базе

МАОУ «Малиновская СОШ» Томского района,
МБОУ «Мирненская СОШ» Томского района

Управление образования
Администрации

Томского района;
МБОУ «Мирненская СОШ»

Томского района;
ГУ МЧС России

по Томской области

Январь 2021 г.
- декабрь

2021 г.

МАОУ «Малиновская СОШ»
Томского района;

МБОУ «Мирненская СОШ»
Томского района

1.4.6. Деятельность поискового отряда «Мирный»
на базе МБОУ «Мирненская СОШ»
Томского района

Управление образования
Администрации

Томского района;
ТРМОО «Ассоциация поисковых

отрядов Томской области»

Январь 2021 г.
- декабрь

2021 г.

МБОУ «Мирненская СОШ»
Томского района

1.4.7. Реализация ВФСК ГТО Управление образования
Администрации

Томского района;
Управление по культуре, спорту,
молодежной политике и туризму

Администрации
Томского района;

ТРСПОО «Сыны Отечества»

Январь 2021 г.
- декабрь

2021 г.

Образовательные организации
Томского района

1.4.8. Информирование граждан о мероприятиях,
проводимых в рамках Комплекса мер,
на сайтах Администрации Томского района,
исполнителей, а также в газете «Томское
предместье»

Управление образования
Администрации

Томского района;
Управление по культуре, спорту,
молодежной политике и туризму

Администрации
Томского района;

ТРСПОО «Сыны Отечества»

Январь 2021 г.
- декабрь

2021 г.

Томский район

Результат Проекта 1.5.
Созданы условия для развития системы межпоколенческого взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, поддержки общественных

инициатив и проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи
1.5.1. Проведение встреч обучающихся

образовательных организаций Томского района
Управление образования

Администрации Май 2021, Общеобразовател ьн ые

с ветеранами Великой Отечественной войны,
ветеранами боевых действий

Томского района;
ТРСПОО «Сыны Отечества»

декабрь 2021 организации Томского района

1.5.2. Деятельность волонтерских отрядов
в общеобразовательных организациях Томского
района

Управление образования
Администрации Томского района

Январь 2021 г,-
декабрь 2021

Общеобразовательные
организации Томского района

1.5.3. Деятельность школьных музеев
и музейных комнат в общеобразовательных
организациях Томского района

Управление образования
Администрации Томского района

Январь 2021 г.-
декабрь 2021

Общеобразовательные
организации Томского района

Результат Проекта 1.6.
Обеспечено увеличение численности детей, вовлеченных в деятельность ООГДЮО «Российское движение школьников»

1.6.1.
Совещание для школьных координаторов по
реализации на территории Томского района
программы ООГДЮО «Российское движение
школьников»

Управление образования
Администрации Томского района

Апрель 2021 г. Управление образования
Администрации
Томского района

1.6.2. Организация участия обучающихся
в событиях и добровольческих акциях в рамках
программы ООГДЮО «Российское движение
школьников»

Управление образования
Администрации Томского района

Январь 2021 г.-
декабрь 2021 г.

Томский район

Результат Проекта 1.7.
Обеспечено участие детей во Всероссийском конкурсе «Большая перемена»

1.7.1. Регистрация участников Всероссийского
конкурса «Большая перемена» на сайте
конкурса

Управление образования
Администрации Томского района

Март 2021 г.-
июнь 2021г.

Общеобразовательные
организации Томского района

1.7.2. Организация участия обучающихся
в конкурсных событиях

Управление образования
Администрации Томского района

Март 2021 г."
октябрь 2021 г.

Общеобразовательные
организации Томского района

1.7.3. Организация участия обучающихся
в добровольческих акциях в рамках конкурса

Управление образования
Администрации Томского района

Январь 2021 г.-
декабрь 2021 г.

Общеобразовательные
организации Томского района

Результат Проекта 1.8.
Организовано участие во всероссийских онлайн-уроках, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей

1.8.1. Участие во всероссийских уроках мужества,
посвященных памятным датам истории России

Управление образования
Администрации Томского

района;
ТРСПОО «Сыны Отечества»

По графику
оргкомитетов
мероприятий

Общеобразовательные
организации Томского района

1.8.2. Участие во всероссийских мероприятиях Управление образования По графику Общеобразовательные

культурно-исторической направленности Администрации Томского района оргкомитетов
мероприятий

организации Томского района

Результат Проекта 1.9.
Обеспечено проведение ежегодного мониторинга ценностных ориентаций современной молодежи

1.9.1. Участие в ежегодном мониторинге
ценностных ориентаций современной молодежи

Управление образования
Администрации
Томского района

По графику
оргкомитета

Общеобразовательные
организации Томского района